

På vej mod bedre forståelse mellem landmænd og kommuner

Af Per Henrik Hansen, på vegne af projekt 'Fra plan til handling i det åbne land'

Gennem halvandet år har Jammerbugt Kommune sammen med LandboNord og SEGES arbejdet med at forbedre kommunikationen mellem kommune, landbrug og andre virksomheder. Et af målene er at få et bedre beslutsningsgrundlag, når landmænd og kommuner planlægger.



Kommunale embedsmænd skal blive bedre til at tale med og forstå landmænd; og både landmænd og kommune skal have et bedre beslutningsgrundlag, når de lægger planer for, hvad der skal ske i det åbne land. Eksempelvis når landmændene planlægger større staldbyggerier, og når kommunen planlægger naturprojekter.

Samtidig skal naboer, borgerforeninger, natur- og miljøorganisationer og andre, som har interesse i, hvad der sker i lokalområdet, inddrages i planlægningen på et tidligt tidspunkt. Deres røster skal høres, inden færdige planer kommer i formel høring.

Det er perspektivet i en ny metode for dialog, som Jammerbugt Kommune er ved at udarbejde. Arbejdet bygger på erfaringerne fra projektet 'Fra plan til handling i det åbne land', som kommunen har samarbejdet med LandboNord og SEGES om fra efteråret 2013 til foråret 2015.

Deltagelse af fem familier

Som omtalt her i bladet i oktober 2014, har fem landbofamilier deltaget i et forsøg med såkaldte landmandsmøder i forbindelse med projektet. Meningen med sådan et møde er, at kommune og landmandsfamilie skal udveksle tanker om fremtiden i god tid, før der bliver lagt helt konkrete planer om for eksempel en udvidelse af produktionen. Når planerne bliver mere konkrete, vil de på grund af den tidlige dialog bedre kunne tilpasses andre interesser i nærområdet, og omvendt.

Konkret har hver af de fem familier haft besøg af medarbejdere fra Jammerbugt Kommunes miljø- og planafdelinger og af en medarbejder fra LandboNord. Og så er snakken ellers gået om hvilke værdier,

Sammen med fem landmænd, LandboNord og SEGES har Jammerbugt Kommune arbejdet med en metode til bedre kommunikation med landbrug og virksomheder. Billedet viser deltagere i projektet på besøg hos landmand Jens Vittrup Sørensen. Foto: Claus Haagensen.

” Vi plejer ikke at se kommunen som nogen, der gerne vil hjælpe og prøve at finde løsninger. Men nu er vi mere kommet til at se dem som medspillere, som det er godt at inddrage på et meget tidligt tidspunkt, især når et af vores medlemmer har planer om at udvide eller ændre en husdyrproduktion. ”

ANNA BIRGITTE THING, MILJØFAGCHEF

familien lægger vægt på, om visioner for bedriften og om kommunens tanker om udviklingen i lokalområdet.

Tilsvarende møder, kaldet erhvervsmøder, er blevet holdt med virksomheder i andre brancher.

Dialog i system

- Vi har i forvejen masser af dialog med landmænd og andre virksomhedsejere. Men nu sætter vi det i system. Vi vil være sikre på, at dialogen giver os den viden om landmændenes langsigtede planer, som vi gerne vil have, og at der kommer bedre planlægning ud af vores snakke med dem, forklarer Jesper Hansen, teamleder i Jammerbugt Kommunes miljøafdeling.

Udover landmandsmøderne bygger den nye metode også på såkaldte interessentmøder. Her inviteres alle, der har interesse i nærområdet, hen i det lokale forsamlingshus eller på den nærmeste kro for at drøfte fremtiden for området. De inviterede kan for eksempel være borger- og idrætsforeninger, miljø- og naturorganisationer og repræsentanter for turisterhvervet.

Også her er formålet dels at give kommunen indsigt i, hvad der rører sig i lokalområdet, og dels at sikre en god dialog omkring de planer, som de forskellige parter måtte have for fremtiden. Drøftelserne på mødet kan enten handle udviklingen på en enkelt bedrift eller virksomhed, eller det kan være udviklingen i lokalområdet som helhed, der er på dagsordenen.

En øjenåbner

For LandboNord har deltagelsen i projektet været noget af en øjenåbner, fortæller miljøfagchef Anna Birgitte Thing.

- Vi, der arbejder i LandboNord, er gode til at finde løsninger på de ting, vi arbejder med her og nu. Men vi er ikke så gode til at se ud i fremtiden; hvad det er landmanden reelt vil på den lange bane, og hvilke værdier de egentlig sætter højt. Det har vi lært noget om på landmands- og interessentmøderne, siger hun.

Også synet på kommunen har ændret sig.

- Vi plejer ikke at se kommunen som nogen, der gerne vil hjælpe og prøve at finde løsninger. Men nu er vi mere kommet til at se dem som medspillere, som det er godt at inddrage på et meget tidligt tidspunkt, især når et af vores medlemmer har planer om at udvide eller ændre en husdyrproduktion. Det vil vi også prøve at gøre med de andre kommuner, vi arbejder i, siger Anna Birgitte Thing.

For landmændenes vedkommende håber hun, at kommunens nye tilgang til dialog og samarbejde giver dem mere tryghed og færre konflikter i forholdet til kommunen.

- Når man har dialog og taler om tingene tidligt, kører samarbejdet bedre, lyder hendes begrundelse.